УВЕДОМЛЕНИЕ

о проведении общественного обсуждения проекта

Муниципальной программы «Охрана окружающей среды в Пермском

муниципальном районе»

(наименование документа стратегического планирования

Пермского муниципального района)

№ Наименование раздела Содержание раздела

1 2 3

1 Вид и наименование проекта

документа стратегического

планирования Пермского

муниципального района

Муниципальная программа «Охрана

окружающей среды в Пермском

муниципальном районе»

2 Сведения о разработчике проекта

документа стратегического

планирования Пермского

муниципального района

Управление по развитию

инфраструктуры и осуществлению

муниципального контроля

администрации Пермского

муниципального района

 Почтовый адрес: 614065,

Пермский край, г. Пермь,

ул. Ш. Космонавтов, 315 А

Тел.: (342) 294-68-70, адрес

электронной почты: uifr@permraion.ru,

официальный сайт https://permraion.ru/

3 Срок (дата), в течение которого

принимаются предложения и

замечания по проекту документа

стратегического планирования

Пермского муниципального района, а

также информация о способах

представления замечаний и

предложений

06.03.2022-10.03.2022 на электронный

адрес uifr@permraion.ru (с темой

сообщения «общественное обсуждение

муниципальной программы»)

4 Телефон и адрес электронной почты

лица ответственного органа

администрации Пермского

муниципального района,

уполномоченного принимать

предложения и замечания

Клюкина Надежда Владимировна,

начальник управления,

телефон 294-68-70,

адрес электронной почты:

uifr@permraion.ru

mailto:uifr@permraion.ru
mailto:uifr@permraion.ru
mailto:uifr@permraion.ru

1

На основании п. 6 ч. 2 ст. 47 Устава муниципального образования

«Пермский муниципальный район», в соответствии с постановлением

администрации Пермского муниципального района от 29.09.2015 № 1317

«Об утверждении Порядка принятия решений о разработке, формировании,

реализации и оценки эффективности муниципальных программ Пермского

муниципального района»

администрация Пермского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Охрана окружающей среды

в   Пермском муниципальном районе», утвержденную постановлением

администрации Пермского муниципального района от 06 декабря 2018 г. № 639

(в редакции от 31.12.2019 № 982, от 28.12.2020 № СЭД-2020-299-01-01-05.С-

275, от 26.03.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-135, от 18.11.2021 № СЭД-2021-

299-01-01-05.С-612, от 29.12.2021 № СЭД-2021-299-01-01-05.С-735), изменения

согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

3. Настоящее постановление опубликовать в бюллетене муниципального

образования «Пермский муниципальный район» и разместить на официальном

сайте Пермского муниципального района www.permraion.ru.

Глава муниципального района                   В.Ю. Цветов

О внесении изменений
в муниципальную программу
«Охрана окружающей среды
в Пермском муниципальном
районе», утвержденную
постановлением администрации
Пермского муниципального района
от 06 декабря 2018 г. № 639

http://www.permraion.ru/

2

Приложение 1
к постановлению
администрации Пермского
муниципального района
от            № _

ИЗМЕНЕНИЯ,

вносимые в муниципальную программу
«Охрана окружающей среды в Пермском муниципальном районе»,

утвержденную постановлением администрации Пермского
муниципального района от 06 декабря 2018 г. № 639

1. Паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции:

1.

Наименование

муниципальной

программы

Охрана окружающей среды в Пермском

муниципальном районе (далее – Программа,

муниципальная Программа).

2.

Цели

муниципальной

программы

1. Повышение уровня экологической образованности

населения.

2. Создание благоприятных условий жизни населения

вблизи водных объектов.

3.

Задачи

муниципальной

программы

1. Сохранение достигнутого уровня экологической

культуры населения и сохранение природных систем.

2. Реализация мероприятий по снижению негативного

воздействия на почвы, восстановлению нарушенных

земель, ликвидации несанкционированных свалок в

границах муниципального образования.

3. Обеспечение защищенности населения и объектов

экономики от негативного воздействия

поверхностных вод, повышение эксплуатационной

надежности гидротехнических сооружений.

4.

Сроки и этапы

реализации

муниципальной

программы

Программа рассчитана на период 2021–2030 годов.

Программа не имеет строгой разбивки на этапы,

мероприятия реализуются на протяжении всего срока

реализации программы.

5.

Конечные

результаты

муниципальной

программы

1. Доля населения Пермского района, привлеченного

к участию в экологической деятельности, – 47 %.

2. Доля ликвидированных несанкционированных

свалок отходов к общему числу выявленных

несанкционированных свалок на землях общего

пользования на территории Пермского

муниципального района на уровне 10 % в 2021 году,

25% в 2022 году.

3. Приведение в нормативное состояние ГТС

3

в количестве 1 единицы.

6.

Координатор

муниципальной

программы

Первый заместитель главы администрации Пермского

муниципального района.

7.

Ответственный

исполнитель

муниципальной

программы

МКУ Управление благоустройством Пермского

района – по 31.12.2021.

Управление по развитию инфраструктуры и

осуществлению муниципального контроля

администрации Пермского муниципального района –

с 01.01.2022.

8.

Соисполнители

муниципальной

программы

МКУ Управление благоустройством Пермского

района.

МУ УКС Пермского района.

Администрации сельских поселений.

9.

Подпрограммы

муниципальной

программы

1. Подпрограмма «Охрана окружающей среды».

2. Подпрограмма «Развитие водохозяйственного

комплекса».

10.

Финансовое

обеспечение по

всем источникам с

разбивкой по

годам реализации

муниципальной

программы

год Расходы, тыс. руб.

2021 20 814,1

2022 4 532,5

2023 478,0

2024 478,0

2025 478,0

2026 478,0

2027 478,0

2028 478,0

2029 478,0

2030 478,0

Всего за период реализации

муниципальной программы
29 170,6

2. Паспорт подпрограммы «Охрана окружающей среды» изложить

в следующей редакции:

1.

Наименование

муниципальной

подпрограммы

Охрана окружающей среды (далее – Подпрограмма).

2.

Цель

муниципальной

подпрограммы

Сохранение достигнутого уровня экологической

культуры населения и сохранение природных

систем.

4

3.

Задачи

муниципальной

подпрограммы

Организация и развитие системы экологического

образования и формирования экологической

культуры.

4.

Сроки и этапы

реализации

муниципальной

подпрограммы

Подпрограмма рассчитана на период с 2021 по 2030

год.

Подпрограмма не имеет строгой разбивки на этапы,

мероприятия реализуются на протяжении всего срока

реализации Программы.

5.

Конечные

результаты

муниципальной

подпрограммы

1. Проведение мероприятий, направленных на

экологическое образование и воспитание (акции,

конкурсы, слеты, семинары), за период с 2021 по

2030 год – 70 мероприятий.

2. Подписка экологических изданий для библиотек

Пермского муниципального района за период с 2021

по 2030 год – 170 комплектов.

3. Выпуск печатной продукции экологической

тематики (календари, дипломы, пакеты, листовки) за

период с 2021 по 2030 год – 4 530 штук.

4. Масса собранных и вывезенных отходов на

полигон в количестве 3 701 тонн за период с 2021 по

2022 год.

6.

Ответственный

исполнитель

муниципальной

подпрограммы

МКУ Управление благоустройством Пермского

района – по 31.12.2021.

Управление по развитию инфраструктуры и

осуществлению муниципального контроля

администрации Пермского муниципального района –

с 01.01.2022.

7.

Соисполнители

муниципальной

подпрограммы

МКУ Управление благоустройством Пермского

района.

Администрации сельских поселений.

8.

Финансовое

обеспечение по

всем источникам с

разбивкой по годам

реализации

муниципальной

программы

год Расходы, тыс. руб.

2021 2 392,9

2022 4 532,5

2023 478,0

2024 478,0

2025 478,0

2026 478,0

2027 478,0

2028 478,0

5

2029 478,0

2030 478,0

Всего за период реализации

муниципальной программы
10 749,4

3. Приложение 3 к муниципальной программе «Охрана окружающей

среды в Пермском муниципальном районе» изложить в новой редакции

согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Приложение 4 к муниципальной программе «Охрана окружающей

среды в Пермском муниципальном районе» изложить в новой редакции

согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

5. Приложение 4а к муниципальной программе «Охрана окружающей

среды в Пермском муниципальном районе» изложить в новой редакции

согласно приложению 4 к настоящему постановлению.

6. Приложение 5 к муниципальной программе «Охрана окружающей

среды в Пермском муниципальном районе» изложить в новой редакции

согласно приложению 5 к настоящему постановлению.

6

Приложение 2
к постановлению администрации
Пермского муниципального района
от                №

«Приложение 3
к муниципальной программе
«Охрана окружающей среды в Пермском
муниципальном районе»

ПЛАНИРУЕМЫЕ ЗНАЧЕНИЯ

целевых показателей муниципальной программы
Пермского муниципального района

Наименование

муниципальной
программы,

подпрограммы

Наименование показателя ГРБС
Ед.
изм.

Плановое значение показателей

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Муниципальная
программа
«Охрана
окружающей
среды в Пермском
муниципальном
районе»

Доля населения Пермского
района, привлеченного к
участию в экологической
деятельности

Администрации
сельских поселений

% 47 47 47 47 47 47 47 47 47 47

Доля ликвидированных
несанкционированных
свалок отходов к общему
числу выявленных
несанкционированных
свалок на землях общего
пользования на территории
Пермского муниципального
района

МКУ Управление
благоустройством
Пермского района

%

10 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Управление по
развитию
инфраструктуры и
обеспечению
муниципального
контроля
администрации
Пермского
муниципального

0 25 0 0 0 0 0 0 0 0

7

Наименование

муниципальной
программы,

подпрограммы

Наименование показателя ГРБС
Ед.
изм.

Плановое значение показателей

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
района

Количество ГТС,
приведенных в
нормативное состояние

МУ УКС Пермского
района

едини
ц

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма
«Охрана
окружающей
среды»

Проведение мероприятий,
направленных на
экологическое образование
и воспитание (акции,
конкурсы, слеты,
семинары)

МКУ Управление
благоустройством
Пермского района

мероп
рияти

е

7 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Управление по
развитию
инфраструктуры и
обеспечению
муниципального
контроля
администрации
Пермского
муниципального
района

0 7 7 7 7 7 7 7 7 7

Подписка экологических
изданий для библиотек
Пермского муниципального
района

МКУ Управление
благоустройством
Пермского района

комп
лект

17 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Управление по
развитию
инфраструктуры и
обеспечению
муниципального
контроля
администрации
Пермского
муниципального
района

0 17 17 17 17 17 17 17 17 17

8

Наименование

муниципальной
программы,

подпрограммы

Наименование показателя ГРБС
Ед.
изм.

Плановое значение показателей

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Выпуск печатной
продукции экологической
тематики (календари,
дипломы, пакеты,
листовки)

МКУ Управление
благоустройством
Пермского района

штук

453 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Управление по
развитию
инфраструктуры и
обеспечению
муниципального
контроля
администрации
Пермского
муниципального
района

0 453 453 453 453 453 453 453 453 453

Масса собранных и
вывезенных отходов на
полигон

МКУ Управление
благоустройством
Пермского района

тонн

970 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Управление по
развитию
инфраструктуры и
обеспечению
муниципального
контроля
администрации
Пермского
муниципального
района

0 2731 0 0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма
«Развитие
водохозяйственно
го комплекса»

Капитально
отремонтированные ГТС
прудов и водохранилищ

МУ УКС Пермского
района

объек
т

1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

9

Приложение 3
к постановлению администрации
Пермского муниципального района
от             _№
«Приложение 4
к муниципальной программе
«Охрана окружающей среды в Пермском
муниципальном районе»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы Пермского муниципального района
за счет средств бюджета Пермского муниципального района

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятий

Участники
муниципальной

программы

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб.

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальная программа
«Охрана окружающей среды в
Пермском муниципальном
районе»

Всего 819,5 1 491,6 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0

МКУ Управление
благоустройством
Пермского района

819,5 1 491,6 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0

Подпрограмма «Охрана
окружающей среды»

МКУ Управление
благоустройством
Пермского района

819,5 1 491,6 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0

Основное мероприятие
«Мероприятия по
экологическому образованию
и формированию
экологической культуры»

МКУ Управление
благоустройством
Пермского района

295,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0

Сохранение уровня
экологической культуры

МКУ Управление
благоустройством
Пермского района

295,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0

Основное мероприятие
«Снижение негативного
воздействия на почвы,
восстановление нарушенных

МКУ Управление
благоустройством
Пермского района

524,5 1 013,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

10

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятий

Участники
муниципальной

программы

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб.

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

земель, ликвидация
несанкционированных свалок
в границах муниципального
образования»
Ликвидация
несанкционированных свалок
в границах муниципального
образования

МКУ Управление
благоустройством
Пермского района

524,5 1 013,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

11

Приложение 4
к постановлению администрации
Пермского муниципального района
от             _№

                                                         Приложение 4а
       к муниципальной программе

 «Охрана окружающей среды в
Пермском муниципальном районе»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы Пермского муниципального района
за счет средств бюджета Пермского края

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы, мероприятий

Участники
муниципальной

программы

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб.

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальная программа
«Охрана окружающей среды в Пермском
муниципальном районе»

Всего 5 741,4 3 040,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МКУ Управление
благоустройством
Пермского района

1 573,4 3 040,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

МУ УКС
Пермского района

4 168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма
«Охрана окружающей среды»

МКУ Управление
благоустройством
Пермского района

1 573,4 3 040,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Основное мероприятие «Снижение
негативного воздействия на почвы,
восстановление нарушенных земель,
ликвидация несанкционированных свалок
в границах муниципального образования»

МКУ Управление
благоустройством
Пермского района

1 573,4 3 040,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Ликвидация несанкционированных свалок
в границах муниципального образования

МКУ Управление
благоустройством
Пермского района

1 573,4 3 040,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие
водохозяйственного комплекса»

МУ УКС
Пермского района

4 168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

12

Наименование муниципальной
программы, подпрограммы, мероприятий

Участники
муниципальной

программы

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб.

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Основное мероприятие «Предупреждение
негативного воздействия поверхностных
вод и аварий на гидротехнических
сооружениях»

МУ УКС
Пермского района

4 168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Капитальный ремонт ГТС пруда на р.
Сарабаиха в с. Култаево Пермского района

МУ УКС
Пермского района

4 168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

13

Приложение 5
к постановлению администрации
Пермского муниципального района
от                №

«Приложение 5
к муниципальной программе
«Охрана окружающей среды в Пермском
муниципальном районе»

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

 муниципальной программы Пермского муниципального района
за счет всех источников

Наименование

муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятий

Источники
финансирования

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб.

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Муниципальная программа
«Охрана окружающей
среды в Пермском
муниципальном районе»

Всего, в т. ч. 20 814,1 4 532,5 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0

Бюджет Пермского
района 819,5 1 491,6 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0

Федеральный
бюджет

11 268,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет Пермского
края

5 741,4 3 040,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджеты сельских
поселений

2 984,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Охрана
окружающей среды»

Всего, в т. ч. 2 392,9 4 532,5 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0
Бюджет Пермского
района 819,5 1 491,6 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0 478,0

Федеральный
бюджет 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет Пермского
края 1 573,4 3 040,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

14

Наименование

муниципальной
программы, подпрограммы,

мероприятий

Источники
финансирования

Расходы на реализацию Программы, тыс. руб.

2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

Бюджеты сельских
поселений 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Подпрограмма «Развитие
водохозяйственного
комплекса»

Всего, в т. ч. 18 421,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Бюджет Пермского
района

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Федеральный
бюджет

11 268,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджет Пермского
края

4 168,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

Бюджеты сельских
поселений

2 984,3 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0